
Blíž k lidem aneb vše v jednom 

MUDr. Helena Kazmarová,  

RNDr. Bohumil Kotlík, Ph.D.  

Státní zdravotní ústav 



Výstupy a zpracování dat z monitoringu 



INDEX – naplnění poptávky po jasné informaci 

 požadavek jednoduše a srozumitelně informovat širokou 

veřejnost o kvalitě ovzduší  

 index- ukazatel charakterizující stav nějakého systému 

 základní cíl: shrnout stav znečištění ovzduší do jednoho 

symbolu, čísla, barvy, které bude jednoduše 

interpretovatelné v intencích kvality (dobrý - špatný) jeho 

významu pro zdraví a provázené radou, jak se mají lidé za 

dané situace ve vlastním zájmu chovat 



Začátky historie indexů 

   První indexy v 70. letech minulého století 

 1976 – USA - Pollutant Standards Index (PSI) je jedním z 

z nejstarších  indexů kvality ovzduší, 1999 revidovaný  

    a přejmenovaný na Air Quality Index (AQI) 

 

 

  

 V ČSSR – IZ - Hyg. předpis č.51/1981 (Kašpar, Ubl) pro 

dlouhodobou zátěž (24hod. koncentrace zařazeny do 

tříd ve vztahu k IHd a penalizovány koeficientem 

hygienické závažnosti 1,2,5,25,125,625. Suma = IZ)  

 

V průběhu následujících 40 letech byly vyvinuty v různých 

zemích desítky různých indexů. 

 

 



Současnost v ČR    

Index kvality ovzduší SZÚ 



Současnost v ČR  

Index kvality ovzduší ČHMÚ 

  IKO 

 

                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 



Index kvality ovzduší ČHMÚ 



Realita 

  
 

Indexy kvality ovzduší a jejich význam je interpretován v 

různých státech světa značně odlišným způsobem. Dokonce 

i členské státy EU, které sdílejí společnou legislativu, 

používají velmi různé indexy.                                                                                                         
 

Důvody jsou historické a koncepční – metoda výpočtu, 

kritéria, místní podmínky…… 
 

Indexy podle hodnoceného intervalu jsou:   

krátkodobé - hodnotící aktuální situaci 

dlouhodobé - hodnotící dlouhodobou zátěž 
 

Některé indexy se snaží poskytnout srovnání a překlenout 

regionální varianty. 



Mezinárodní indexy - CITYAIR  

http://www.airqualitynow.eu 

Cílem je usnadnit 

mezinárodní srovnání 

kvality ovzduší v 

reálném čase, počítá 

dva indexy ve třech 

časových intervalech 

(hodina, den, rok); 

zvlášť pro městské 

pozaďové lokality a pro 

dopravou zatížené 

stanice. 

http://www.airqualitynow.eu/


Index pro zeměkouli  https://waqi.info/ 

https://waqi.info/
https://waqi.info/


Harmonizovaný index kvality ovzduší 

pro Evropu  

Projekt DG ENV 

spolu s EEA a členskými 

státy 

Klade důraz na 

srozumitelnost a formy 

komunikace 



Klíčové otázky  

Existuje spousta metod, ale žádná není univerzální. Liší se 

v řešení základních otázek, které je třeba při konstrukci IKO 

rozhodnout: 

 Které látky budou do výpočtu indexu zahrnuty a za jaké  

intervaly, jaká bude prostorová platnost indexu 

 Bude výsledný index počítán komplexně ze všech látek, nebo 

se stanoví podle znečišťující látky s nejvyšším dílčím indexem 

 Budou kritéria hodnocení vycházet z limitů nebo ze 

zdravotních účinků 

 Do kolika tříd bude index rozdělen a jaké jsou zlomové body 

škály vzhledem k míře znečištění 

 Jak budou třídy slovně charakterizovány a jak budou řešena 

doprovodná zdravotní doporučení 



Komplexní x nejvyšší z hodnocených 

Nejvyšší z hodnocených  

 Nejstarší, jednodušší a srozumitelný systém (AQI US EPA, 

IKO ČHMÚ…) 

 Pomíjí existenci spolupůsobení látek,  

 Stejný výsledek při rozdílném znečištění (100-99-98/100-

10-8) 

Komplexní index  

 Snaha o současné hodnocení všech látek, sumace, 

průměrování, různé agregační funkce a váhové faktory  



Limity  

 jsou nezpochybnitelnou oporou, ale jejich vztah ke skutečnému 

vlivu na zdraví je různý 

Zdravotní účinky  

 Využít zdravotně podložená doporučení WHO (a interim goals) nebo  

 Využít vztahy koncentrace a účinku a odstupňovat riziko 

Indexy zahrnují různá rizika (nejčastěji úmrtnost, ale i další dopady)   

Př. Kanadský IQA využívá přímo vztahu mezi znečištěním ovzduší a 

zdravím z časových řad studie provedené v 12 velkých městech v 

Kanadě  

Index selhává při rozpoznání možných zdravotních účinků spojených s 

méně závažnými dopady na zdraví, s účinky chronické expozice a při 

identifikaci významu lokálních rozdílů na zvyšující se riziko 

jednotlivců ze znečištění ovzduší. 

 

Podle limitů nebo zdravotních účinků 



Směrné hodnoty doporučených úrovní znečištění není možné 

považovat za prahové koncentrace.  

Inter-individuální rozdíly jsou tak velké, že téměř nejde říct, že 

je nějaká úroveň znečištění absolutně neškodná. 

  

 

Proto označení tříd/pásem indexu a jejich hranice jsou 

v podstatě arbitrární záležitostí. Používají se podíly/násobky 

směrných hodnot a limitů, varovných limitů. 

Např. ve Francii odpovídá 400 ug/m3NO2 nejhoršímu konci škály 

indexu (velmi špatné ovzduší),ve Velké Británii dolní hranici 

pásma "střední znečištění" a ve Spojených státech je tato 

koncentrace příliš nízká pro započítání do indexu. 

 

Jak stanovit zlomové body 



 
 
Jak nastavit počet tříd/pásem 

 Obvyklý počet tříd u indexů je 4 – 10 

 Malý počet tříd vede k neměnné informaci a lidé ji přestanou  

sledovat 

 Změny v indexu musí mít dynamiku, měly by být kalibrovány 

na místní situaci, aby byla variabilita a aby bylo pokryto 

rozpětí vyskytujících se koncentrací. 

 Více pásem umožňuje „individuální kalibraci“, kdy konkrétní 

jedinec opakovaným pozorováním zjistí, při jaké třídě indexu 

se u něj začínají objevovat obtíže 



Zadání pro nový index  

 Vytvořit srozumitelný a jednoduchý IKO, který bude vyjadřovat komplexně 

aktuální stav znečištění ovzduší a doporučení k omezení možných dopadů 

na zdravotní stav obyvatel. 

 IKO musí být použitelný pro území celé České republiky (ČR). 

 IKO by měl být ideálně trojstupňový s tím, že každý stupeň může obsahovat 

další podstupně (pracovně: zelená - aktivity bez omezení, oranžová - 

omezené aktivity, červené - nežádoucí aktivity). 

 Do výpočtu budou zahrnuty koncentrace SO2, NO2, suspendovaných částic 

PM10 a PM2.5 a přízemního ozonu (O3). 

 Návrh IKO musí být otestován na historicky naměřených datech 

z vybraných lokalit na území celé ČR. 

 IKO musí obsahovat konkrétní doporučení pro chování různých skupin 

obyvatelstva. 

 Návrh IKO musí být odborně oponován a na jeho zavedení do 

celorepublikové praxe se musí shodnout resorty zdravotnictví a životního 

prostředí. 



 jako základní vztažné hodnoty budou použita zdravotně podložená 

doporučení WHO i s vědomím, že nejde o prahové hodnoty, pod 

kterými by šlo zaručit nulové nepříznivé účinky: 

 200 µg/m3/hod. pro NO2 

 350 µg/m3/hod. pro SO2 (sezónnost) 

 120 µg/m3/hod. pro O3 (sezónnost) 

 předpokládáme linearitu vztahu  

 pro hodinové koncentrace PM není žádné doporučení a zatím ani 

není dostatek evidence based podkladů. Řešením je postup, který 

využívá stávající index ČHMÚ – přepočet z 24 hodinových hodnot.    

 90 µg/m3/hod. pro frakci PM10 

 67,5µg/m3/hod. pro frakci PM2,5 

 IKO je koncipován tak, že překročení vztažné hodnoty představuje 

rozdíl mezi znečištěným a neznečištěným ovzduším. 

Návrh nového indexu  



Algoritmus výpočtu 

𝐼𝐾𝑂 =  
 

𝑛𝑖
𝑙𝑖

𝑖

𝑖
+  
 

𝑛𝑗
𝑙𝑗

𝑗

𝑗
 

Kde:  

 i je počet látek, jejichž aktuální hodnota 3hod. klouzavého průmětu > vztažná 

hodnota 

 j je počet látek, jejichž aktuální hodnota 3hod. klouzavého průmětu < vztažná 

hodnota 

 ni – látka jejíž aktuální hodnota 3hodinového klouzavého průmětu > vztažná 

hodnota 

 li – vztažná hodnota látky ni 

 nj - látka jejíž aktuální hodnota 3hodinového klouzavého průmětu < vztažná 

hodnota 

 lj – vztažná hodnota látky nj 

Poznámka: Navržený algoritmus výpočtu zajišťuje, že překročení vztažné hodnoty 

minimálně u jedné zahrnuté látky vždy znamená klasifikaci kvality ovzduší v úrovni 

znečištěné ovzduší a při tom neopomíjí ostatní látky.  



Škála hodnot IKO  
(návrh, nutno zoptimalizovat na retro datech) 

I. stupeň – první až druhá podúroveň  0,00 – 0,33 

I. stupeň - druhá úroveň - až II. stupeň  0,34 – 0,66 

II. stupeň – první až druhá úroveň  0,67 – 0,99 

II. stupeň – druhá úroveň až III. stupeň  1,00 – 1,49 

III. stupeň – první až druhá úroveň 1,50 – 1,99 

III. stupeň – druhá úroveň 2,00 a více 



Pokračování….. 

 Navrhovaný index se v současnosti testuje v 

ČHMÚ na reálných historických datech 

 Po té nastane poslední část – slovní 

charakterizace jednotlivých stupňů 

znečištění a  

 formulování doporučení pro obyvatelstvo a 

jeho citlivé skupiny  



Děkujeme za pozornost 


